38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 03088/2023-GAB/SEMAS, de 14.12.2023
I – DESIGNAR, a servidora DANIELLE FREITAS DA SILVA FAYAL, Matrí-
cula n° 57176603/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente/Gerente, para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura,
Fauna, Aquicultura e Pesca - CINFAP, durante o impedimento da titular ANA
BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS, matrícula nº 5963792/2, de férias no
período de 23/01/2024 a 06/02/2024.
 Processo nº 2023/1406980-CINFAP
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1024960
PORTARIA Nº 03103/2023-GAB/SEMAS, de 15.12.2023
I – DESIGNAR, a servidora LUCIANA DE ALMEIDA BORGES, Matrícula n°
6403657/2, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para respon-
der pela Gerência, durante o impedimento do titular VITOR MARONE TEI-
XEIRA LISBOA, matrícula nº 5901938/5, de licença saúde no período de
11/12/2023 a 25/12/2023. Processo nº 2023/1407247-SAGAT
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1024984
PORTARIA Nº 03098/2023-GAB/SEMAS, de 15.12.2023
I – DESIGNAR, o servidor VALTO COELHO SANTANA JUNIOR, Matrícula
n° 5953153/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Co-
ordenadoria de Gestão Agropastoril e Industrial - COGAPI, a contar de
01/12/2023, até ulterior deliberação.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 01/12/2023.
PAE nº 2023/1424667-SAGAT
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1024979
PORTARIA Nº 03095/2023-GAB/SEMAS, de 15.12.2023
I – DESIGNAR, a servidora PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL DE LIMA,
Matrícula n° 57175687/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Infraestrutura, para responder pela Coordenação de Mineração - CMINA,
durante o impedimento do titular GERSON CARDOSO PAES, matrícula nº
5959659/2, de férias no período de 15/01/2024 a 22/01/2024.
Processo nº 2023/1404555-GEMIM
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1024976
PORTARIA Nº 03094/2023-GAB/SEMAS, de 15.12.2023
I – DESIGNAR, o servidor TAUANY MARTINS VIEIRA, Matrícula n°
6403515/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coor-
denação de Mineração - CMINA, durante o impedimento do titular GER-
SON CARDOSO PAES, matrícula nº 5959659/2, de férias no período de
08/01/2024 a 12/01/2024.
Processo nº 2023/1404555-GEMIM
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1024971
PORTARIA Nº 03106/2023-GAB/SEMAS, de 18.12.2023
I – DESIGNAR, o servidor WANDER LUIZ DA SILVA ATAÍDE, Matrícula n°
5959255/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Diretoria
Agrossilvipastoril - DGFLOR, durante o impedimento do titular ANTÔNIO
RICARDO VILLAÇA VANETTA, matrícula nº 5957671/1, de férias no período
de 02/01/2024 a 16/01/2024.
Processo nº 2023/1427181
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1024989

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2556/2023 – GAB/SEMAS, de
06/11/2023, Publicada no DOE Nº 35.612 do dia 17/11/2023.
ONDE SE LÊ: Destino: Faro/PA.
LEIA-SE: Destino: Manaus/AM, Nhamundá/AM, Parintins/AM e Faro/PA.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1024369
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3099/2023 – GAB/SEMAS 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar no seminário: Oportunidades e desafios da produção
de dendê em sistemas agroflorestais na agricultura familiar do Vale do Aca-
rá, organizado pela Secretaria de Estado de Agricultura Familiar.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tomé-Açu/PA.
Período: 15/12/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 5946009/ 1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto de
Gestão e Regularidade Ambiental).
– 55207772/ 1 – SÉRGIO LUIZ CORTINHAS FERREIRA FILHO – (Assessor
Especial I)
– 5955006/ 2 – ASSUCENA DA CONCEIÇÃO MARTINS LEBRE – (Técnica em
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1024403

PORTARIA Nº 2711/2023 - GAB/SEMAS 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Ação de fiscalização ambiental em conjunto com a CFISC
e IDEFLOR-Bio a fimde coibir possíveis ilícitos ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí, Uruará, Santarém e Juruti/PA.
Período: 20/11 a 10/12/2023 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
5926565/ 2- IGOR PEREIRA DINIZ (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5965819/ 1- RAFAELLE DA SILVA NEGRAO (Técnica Em Gestão De Meio
Ambiente)
5934655/ 4- ALINE FERNANDES AMORIM (Técnica Em Gestão De Meio
Ambiente)
5875730/ 3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1010665
PORTARIA Nº 2960/2023 - GAB/SEMAS 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro
sanitário, localizado no município de Marituba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 21/12/2023 – ½ diária.
Servidores:
5952142/ 1 - GUSTAVO NEVES SILVA (Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5952151/ 1 - THADEU CANTAO DE SOUSA (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
57193748/ 1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (Motorista)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1017074
PORTARIA Nº 3065/2023 - GAB/SEMAS 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da Audiência Pública do Projeto Centro de Gestão Inte-
grada de Resíduos Sólidos Urbanos Regionalizado (CGIRS).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA.
Período: 21/12 a 22/12/2023 – 01 e ½ diárias.
Servidores:
5903373/ 5 – EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
5932607/2 – ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
5911161/ 4 – ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
57196796/ 1 – MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (Motorista)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1021086

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1038 de 18 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO o memorando n° 50/2023 GRX-IDEFLOR - Bio, PAE n°
2023/1398269;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Dilson Nazareno Favacho Lopes,
matrícula nº 5894692, e Lorena Saraiva Viana Barbosa, matrícula nº
5975020, no período de 29/10 a 01/11/2023, com destino ao município
de Brasília/DF. Objetivo: Participar da Missão de Validação do POA 4 ASL
1 / POA 2 ASL 2, do Projeto GEF Paisagem Sustentáveis. As despesas de
viagem serão de responsabilidade do Projeto GEF Paisagem Sustentáveis.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1024702

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº. 1042 de 18 Dezembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar ELLIVELTON DE CARVALHO DA CUNHA, lotação/Belém
Sede, matrícula nº 5933860, para exercer a função de Fiscal e ANA CRIS-
TINA GUIMBAL DE AQUINO, lotação/Belém Sede, matricula nº 8401282,
para exercer a função de suplente do Contrato nº 30/2023, firmado
pelo IDEFLOR - Bio e EMPRESA JPF GRÁFICA E EDITORA LTDA, CNPJ:
38.242.066/0001-60, que tem por objeto a aquisição de materiais gráficos